2

             АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГИМОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

МАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.01.2013 г.                                                                                           № 12
пос. Гимово
Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ муниципального образования «Гимовское сельское поселение» Майнского района Ульяновской области
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ муниципального образования «Гимовское сельское поселение» Майнского района Ульяновской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования (обнародования).

3. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

И.о.Главы администрации МО

«Гимовское сельское поселение»                                        В.Г.Никишина

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации муниципального образования «Гимовское сельское поселение»

31.01.2013 № 12
П О Р Я Д О К

разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ муниципального образования «Гимовское сельское поселение»  Майнского района Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработки и реализации муниципальных целевых программ (далее - Порядок) определяет порядок принятия решений о разработке муниципальных целевых программ, их формирования и реализации, сроки реализации, а также критерии оценки эффективности муниципальных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета муниципального образования «Гимовское сельское поселение» Майнского района, Ульяновской области.

1.2. В целях настоящего Порядка используются следующие понятия и термины:

муниципальная целевая программа (далее МЦП) - увязанный по ресурсам и срокам комплекс мероприятий, направленных на достижение целей и решение задач муниципального образования и позволяющих улучшить состояние дел в сфере экономического, экологического, социального и культурного развития муниципального образования «Гимовское сельское поселение » Майнского района, Ульяновской области.

мероприятие МЦП - действие или несколько взаимосвязанных действий в отношении определенных объектов, дающих четкое представление о содержании производимых работ;

непосредственный результат - выраженный в количественно измеримых показателях результат, характеризующий реализацию мероприятия МЦП, в том числе непосредственный результат оказания муниципальных услуг;

конечный результат - выраженный в количественно измеримых показателях результат реализации МЦП и решения задачи муниципального образования, характеризующий общественно значимый результат деятельности и полученные социальные эффекты;

Разработчиком программы вправе выступать:

муниципальные учреждения муниципального образования «Гимовское сельское поселение» Майнского района, Ульяновской области;

структурные подразделения администрации муниципального образования «Гимовское сельское поселение»;

Программы должны иметь срок реализации не менее одного года. Программа не подлежит разделению на подпрограммы.

2. Разработка и утверждение МЦП

2.1. Работа с МЦП в каждом бюджетном цикле включает следующие стадии:

разработка проектов МЦП;

корректировка и утверждение МЦП после утверждения бюджета муниципального образования «Гимовское сельское поселение» Майнского района ,Ульяновской области;

реализация МЦП;

оценка реализации МЦП;

корректировка либо досрочное прекращение МЦП по результатам оценки их реализации.

2.2. МЦП разрабатываются с учетом целей и задач муниципального образования «Гимовское сельское поселение». Одна МЦП не может быть направлена на реализацию нескольких задач одновременно.

2.3. МЦП утверждаются постановлением администрации муниципального образования «Гимовское сельское поселение ».

2.4. Разработку программы, изменений и дополнений в нее, подготовку соответствующих проектов постановлений администрации муниципального образования «Гимовское сельское поселение» осуществляет разработчик программы.

2.5. Разработанный проект программы и постановление об её утверждении согласовывается со всеми указанными в проекте исполнителями программных мероприятий, не подведомственными администрации муниципального образования «Гимовское сельское поселение», МУ «Финансовый отдел администрации муниципального образования «Гимовское  сельское поселение»,  специалистом   по правовому обеспечению  муниципального образования «Гимовское сельское поселение» после чего направляется на подпись Главе администрации муниципального образования «Гимовское сельское поселение ».

Разработанный проект программы направляется разработчиком специалисту по правовому обеспечению администрации муниципального образования «Гимовское сельское поселение» в целях проведения правовой  и  антикоррупционной экспертизы.

Порядок и сроки согласования проекта программы регламентируются муниципальными правовыми актами, регулирующими порядок делопроизводства и проведения экспертиз в администрации муниципального образования «Гимовское сельское поселение».

2.6. Проект программы должен содержать:

наименование программы, характеризующее ее направленность;

паспорт программы по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;

характеристику проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации программы, включая анализ причин ее возникновения, целесообразность и необходимость решения программным методом;

цель и задачи реализации программы;

сроки и этапы реализации программы;

ресурсное обеспечение программы с определением объемов по годам и в целом на весь период реализации программы, указанием источников и способов финансирования, обоснованием потребностей в бюджетном финансировании;

мероприятия;

описание системы управления реализацией программы, включающей в себя распределение полномочий и ответственности между исполнителями программных мероприятий, отвечающими за их реализацию;

состав и сроки представления отчетности об исполнении программы;

целевые индикаторы и показатели эффективности исполнения программы (разрабатываются с учетом специфики программы);

оценку социально-экономической эффективности программы (с указанием количественных и качественных оценок ожидаемых результатов и показателей бюджетной и социальной эффективности реализации программы), общую оценку вклада программы в экономическое развитие муниципального образования в течение всего срока реализации программы;

иные сведения, необходимые для разработки проекта программы.

3. Реализация и оценка МЦП

3.1. Реализация МЦП осуществляется путем выполнения предусмотренных в МЦП мероприятий исходя из необходимости достижения плановых значений показателей непосредственных и конечных результатов МЦП.

3.2. В течение всего периода реализации МЦП осуществляется ежеквартальная и ежегодная оценка их реализации.

3.3. Заказчик программы несет ответственность за ее реализацию, достижение конечного результата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение программы.

3.4. Ежеквартальная оценка реализации МЦП осуществляется заказчиками самостоятельно по результатам первого, второго и третьего кварталов.

В процессе ежеквартальной оценки реализации МЦП осуществляется оценка:

фактически достигнутых непосредственных результатов реализации МЦП;

возможностей достижения запланированных конечных результатов МЦП.

Решение об изменении объемов финансирования МЦП в течение года (по результатам ежеквартальной оценки) принимается заказчиками самостоятельно, за исключением случаев, когда характер изменения структуры расходов требует их согласования в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) законодательством Ульяновской области.

3.5. В ходе ежегодной оценки реализации МЦП осуществляется:

оценка достижения запланированных результатов реализации МЦП;

оценка эффективности реализации МЦП (по возможности);

оценка возможностей достижения по результатам реализации МЦП показателей конечных результатов МЦП, целей и задач муниципального образования «Гимовское сельское поселение» Майнского района, Ульяновской области.

3.6. Оценка эффективности реализации программы проводится в соответствии с методикой проведения оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ (приложение N 2).

3.7. В ходе реализации программы может осуществляться корректировка бюджетных средств, выделяемых на реализацию программы, с учетом уровня достижения результатов и анализа причин отклонения фактических значений целевых индикаторов программы от планируемых и факторов, препятствующих реализации программы.

Уточнение параметров программ осуществляется в порядке, установленном для утверждения этих программ.

Корректировка бюджетных средств, выделяемых на реализацию программ, осуществляется в порядке, установленном для внесения изменений в бюджет муниципального образования «Гимовское сельское поселение»Майнского района, Ульяновской области на очередной финансовый,год

Приложение N 1

к Порядку

Паспорт

муниципальной целевой программы

	Наименование программы

	Заказчик программы

	Заказчик-координатор программы (при наличии)

	Разработчик программы

	Основание для разработки программы

	Цели и задачи программы

	Целевые индикаторы программы и их значения

	Сроки и этапы реализации программы

	Объемы и источники финансирования

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

Приложение N 2

к Порядку

МЕТОДИКА

проведения оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ

1. Настоящая Методика определяет порядок оценки результативности и эффективности реализации муниципальных целевых программ.

2. Для расчета эффективности реализации программы (эффективности расходования бюджетных средств) используются индикаторы и показатели отчета о реализации программы.

3. Под результативностью понимается степень достижения запланированных показателей за счет реализации мероприятий программы.

Результативность измеряется путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей с плановыми значениями.

4. В качестве критериев оценки результативности реализации программы и программных мероприятий используется индекс результативности и интегральная оценка результативности.

5. Индекс результативности программы (мероприятия) оценивается по каждому целевому показателю:

            Пфi

    Рi = ------,

            Ппi

где:

Рi - результативность достижения i-го показателя, характеризующего ход реализации программы;

Пфi - фактическое значение i-го показателя, характеризующего реализацию программы;

Ппi - плановое значение i-го показателя, характеризующего реализацию программы.

6. Интегральная оценка результативности программы определяется по следующей формуле:

              m

           SUM Рi

               1

    H = ------- x 100,

              m

где:

H - интегральная оценка результативности программы в год t (в процентах);

Рi - индекс результативности по i-му показателю;

m - количество показателей программы.

7. Эффективность реализации программы определяется как соотношение интегральной оценки результативности программы и уровня финансирования:

             H

    Э = ---- x 100,

             S

где:

Э - эффективность программы;

S - уровень финансирования программы в отчетном году, определяется как отношение фактического объема финансирования к запланированному объему финансирования в год;

H - интегральная оценка результативности программы в год t.

8. При завершении расчетов показателей формулируются выводы по оценке эффективности реализации программы с учетом следующих критериев:

значение показателя (Э) от 90% до 110% - реализация программы соответствует запланированным результатам при запланированном объеме расходов - запланированная эффективность реализации программы;

значение показателя (Э) более 110% - эффективность реализации программы более высокая по сравнению с запланированной;

значение показателя (Э) от 50% до 90% - эффективность реализации программы более низкая по сравнению с запланированной;

значение показателя (Э) менее 50% - программа реализуется неэффективно